
1 

ORIGINALE 
COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO 
CIVICO DI TERMON 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  04/2022 

del Comitato di Amministrazione 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio 
finanziario 2022.  

 
L'anno duemilaventitre addì DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 18.30, presso la sede 

dell’ASUC di Termon, convocato dal Presidente con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito 

il Comitato di Amministrazione. 

Presenti i signori: 

 Presenti Ass. giustificati Ass. ingiustificati 

CATTANI MATTEO PRESIDENTE X   

CATTANI MARCELLO Componente X   

NARDELLI ALESSANDRO Componente X   

CATTANI CRISTIAN  Componente X   

CATTANI PIERLUIGI Componente X   
 
Assiste il Segretario Rossi dott. Silvio. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Cattani Matteo nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. Assiste il segretario Dal Rì Gianluca. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMNISTRATIVA E CONTABILE 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa 
ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dall’articolo 
25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006.  
Termon, lì 17.02.2023                                                                                                    
                                                                                                                                                   F.to Il Segretario 
                                                                                                                                            dott. Dal Rì Gianluca  
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e dall’art. 25 comma 3 del regolamento della legge provinciale 14 giugno 2005 n. 6 approvato con D.P.P.  n. 
6-59/leg del 6 aprile 2006, in relazione all’impegno di spesa a bilancio derivante dal presente provvedimento.  
Termon, lì 21.06.2021                                                                                                      Il Segretario 
                   dott. Dal Rì Gianluca 

 
 
 
 
 



2 

OGGETTO:  Esame ed approvazione Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 
2022. 

 
IL COMITATO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata la delibera del Comitato di Amministrazione, relativa all’approvazione del Bilancio 
di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

Premesso che l’articolo 34 dell’Allegato “A” del DPGP 28 gennaio 2003, n. 3/124 Leg. rinvia 
alle disposizioni contenute nelle norme vigenti sull’ordinamento dei comuni in ordine alle responsabilità 
del tesoriere e degli altri agenti contabili, ed al loro obbligo di rendere conto della gestione del denaro 
dell’ente; 

Richiamata la circolare del Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento con 
la quale si precisa che con l’abrogazione del comma 5 dell’art. 33 della LR 29/1963 non è più necessaria 
la nomina di un presidente del consiglio ad hoc per l’approvazione di tale documento; 

Preso atto, pertanto, che l’ordinamento contabile dei Comuni  stabilisce il termine del 30 giugno 
per la deliberazione del rendiconto dell’esercizio precedente sulla base dello schema predisposto dal 
servizio finanziario, approvato dall’organo esecutivo, e tenuto motivatamente conto delle risultanze 
fornite dalla relazione dell’organo di revisione; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, dalla quale si rileva la regolarità della gestione che 
rende il conto in esame meritevole di approvazione . 

Visto il conto della gestione di cassa dell’esercizio finanziario 2022 reso dal Tesoriere, in 
relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente; 

Vista la attestazione resa dal Presidente in ordine alla non esistenza di debiti fuori bilancio;  

Riscontrato in ordine all’approvazione del rendiconto quanto segue: 
- il bilancio di previsione 2022 è stato approvato dal Comitato di Amministrazione;  
- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’articolo 20 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L, 

si è proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte corrente sia per la 
parte in conto capitale, e altresì al controllo e alla verifica dello stato di avanzamento dei programmi 
dell’Amministrazione. La medesima non ha comportato l’adozione di specifici provvedimenti 
deliberativi di riequilibrio. Nel corso dell’esercizio finanziario 2022 si è provveduto ad apportare agli 
stanziamenti inizialmente una  variazione di Bilancio;  

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con deliberazione del 
Comitato di Amministrazione;  

- sono allegati al rendiconto:  
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; 
b) la relazione dell’organo di revisione; 
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

Atteso che il rendiconto della gestione 2022 comprende unicamente il Conto del bilancio, 
tenuto conto delle disposizioni sancite dall’articolo 2 comma 3 del DPGR 28 dicembre 1999 n. 10/L, e 
che lo stesso si chiude con le seguenti risultanze finali: 

- Fondo di cassa al 31 dicembre 2022; 
- L’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2022; 
- L’avanzo della gestione di competenza al 31 dicembre 2022; 

Ritenuto doveroso approvare il rendiconto per l’esercizio 2022; 

Visti 
• La L.R. 03.05.2018 n. 2 - Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
• La  L.P. 14.06.2005 n. 6 recante la nuova disciplina dell’amministrazione dei beni di uso civico e 

ss.mm.;  
• Il regolamento di esecuzione alla L.P. 14.06.2005 n. 6 approvato con D.P.P. 06/04/2006 n. 6-

59/Leg;  



3 

• Lo Statuto dell’ASUC di Termon, approvato con deliberazione n. 19/2005; 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, 
espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, 
approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal 
Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con 
D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente  su n. 5 membri del Comitato presenti  e 
votanti, proclamati dal Presidente,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, costituito dal 
Conto del Bilancio favorevolmente esaminato dall’organo di revisione, nelle seguenti risultanze: 

 GESTIONE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01/01/2022   46.909,19 
Riscossioni 0,00 87.476,26 87.476,26 
Pagamenti 0,00 103.900,38 103.900,38 
Fondo cassa presso il Tesoriere al 31/12/2022   30.485,07 
Residui attivi al 31/12/2022 0,00 0,00 0,00 
Residui passivi al 31/12/2022 0,00 0,00 0,00 
Avanzo di amministrazione al 31/12/2022   30.485,07 
di cui:    
Fondi non vincolati   30.485,07 
Fondi vincolati -- -- -- 
Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale -- -- -- 

 
2. Di prendere atto che non si è reso necessario procedere all’eliminazione di residui attivi e passivi 

dell’esercizio finanziario 2022, e che non sussistono debiti fuori bilancio; 
 

3. Di dare atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati i documenti, 
richiamati in premessa, di seguito indicati: 

- la relazione illustrativa dell’organo esecutivo;  
- la relazione dell’organo di revisione;  
- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 
4. Di trasmettere copia del conto consuntivo, corredato di tutti gli allegati, alla Provincia Autonoma 

di Trento-Servizio Autonomie Locali ed alla Corte dei Conti di Trento, sez. Giurisdizione Enti 
Locali;  

5. Di dare atto che la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, diventa 
immediatamente esecutiva, ai sensi del comma 4 art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2;   
 

6. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- reclamo al Comitato Asuc di Termon durante il periodo di pubblicazione,  ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. del 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104. 



4 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Cav. Cattani Matteo 

   

 

IL SEGRETARIO 

dott. Dal Rì Gianluca 

 

 

 

  

  

I MEMBRI DEL COMITATO: 

 

 

 

Cattani Marcello 

  

  

 

Nardelli Alessandro  

  

 

Cattani Cristian  

  

 

Cattani Pierluigi 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico Io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 
08.02.2023 all'albo della Frazione di Termon ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi. 
Termon, lì 08.02.2023 
         Il Segretario  

Dott. Dal Rì Gianluca   
 
 

Certificato di esecutività 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo frazionale, 
senza riportare opposizioni nel periodo di pubblicazione. La stessa è divenuta immediatamente 
esecutiva, ai sensi del comma 4 art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2.  
Termon, lì 08.02.2023 
                                                                                                                 Il Segretario 
                                                                                                              Dott. Dal Rì Gianluca   
 
   
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Termon, lì 08.02.2023  
 
                                                                                                                 Il Segretario 
                                                                                                             dott. Dal Rì Gianluca 
 


